
 
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.edu.it  

 

Prot. n. vedi segnatura in alto     Maniago, 4 novembre 2025 

 

Oggetto: Determina di liquidazione compenso dovuto relativo a contratto in qualità di  esperto esterno 

per la realizzazione dei laboratori di formazione sul campo per docenti “IL RUOLO DEL DOCENTE NELLA 

SCUOLA DEL FUTURO: COMPETENZE E SFIDE NELLA SCUOLA PRIMARIA” e “IL RUOLO DEL DOCENTE NELLA 

SCUOLA DEL FUTURO: COMPETENZE E SFIDE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO” - Fondi del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziati nell’ambito del Decreto del Ministro dell’istruzione 

e del Merito (MIM) del 12/04/2023 n. 66 (DM 66/2023) - Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale”. 

 

Titolo progetto: "FORMAZIONE DEL PERSONALE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE" 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-39202 

CUP: J14D23006610006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 7 comma 8 del D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1999, 
n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono 
state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il 
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 65.205,44; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dal Ministero 
dell’Istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, 
sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

 
 

PNIC82800X - A372232 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012294 - 04/11/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


VISTO il Programma Annuale relativo all’E.F. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 14 del 22/01/2025; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e 
dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR ; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 3321/VI.1 
del 26/03/2024; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 3212/VII.8 del 21/03/2025, pubblicato dall’Istituzione 
Scolastica in data 21/03/2025; 

VISTO il Decreto prot. n. 4227/VII.8 del 15/04/2025 relativo a pubblicazione graduatoria 

definitiva e conferimento di incarichi individuali/contratti in qualità di esperti e tutor per 

l’attuazione di laboratori di formazione sul campo rivolti al personale docente nell’ambito 

della formazione del personale scolastico per la transizione digitale; 

VISTO il contratto di lavoro autonomo stipulato con l’esperta esterna dott.ssa GALANTE ENZA, 
prot. n. 4495/VII.8 del 24/04/2025 per la realizzazione di n. 2 laboratori di formazione sul 
campo per docenti “Il ruolo del docente nella scuola del futuro: competenze e sfide nella 
Scuola Primaria” e “Il ruolo del docente nella scuola del futuro: competenze e sfide nella 
Scuola Secondaria di primo grado”  (formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale) destinati rispettivamente ai dicenti della scuola primaria e della 
scuola secondaria di I grado per n. 20 ore complessive di formazione; 

VISTI la relazione finale ed i timesheet presentati dall’esperta esterna dott.ssa GALANTE ENZA, 

prot. n. 11873/VII.8 del 27/10/2025 da cui si evince che l’attività è stata regolarmente 

svolta come da contratto sottoscritto; 

VISTA la fattura elettronica P.A. n. 1/PA-2025 del 27/10/2025, prot. n. 12129/VI.2 del 
31/10/2025, inviata dall’esperta esterna dott.ssa GALANTE ENZA; 

DATO ATTO di aver acquisito agli atti, ns. prot. n. 4495/VII.8 del 24/04/2025, la scheda notizie 

dell’esperta esterna dott.ssa GALANTE ENZA relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, 

di cui all’art. 3 della legge 136/2010;  

RITENUTO necessario di dover provvedere alla liquidazione della spesa sopra indicata;  

 

 

DETERMINA ed AUTORIZZA 

 

La liquidazione al D.S.G.A. della fattura elettronica P.A. n. 1/PA-2025 del 27/10/2025 prot. n. 12129/VI.2 del 

31/10/2025, dell’esperta esterna dott.ssa GALANTE ENZA di € 2.440,00 (lordo Stato) quale compenso per n. 

20 ore di formazione per la realizzazione di n. 2 laboratori di formazione sul campo per docenti “Il ruolo del 

docente nella scuola del futuro: competenze e sfide nella Scuola Primaria” e “Il ruolo del docente nella 

scuola del futuro: competenze e sfide nella Scuola Secondaria di primo grado” (formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Laura Ruggiero 
firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



IL DIRETTORE S.G.A. 

 

Accertata la regolarità della documentazione a rendicontazione dell’attività svolta  

 

DISPONE 

 

1. Di liquidare la fattura elettronica P.A. n. 1/PA-2025 del 27/10/2025 dell’esperta esterna dott.ssa 

GALANTE ENZA per l’importo pari ad € 2.440,00 corrispondente all’importo lordo onnicomprensivo 

dovuto, da accreditare sul c/c bancario intestato al creditore;  

2. Di imputare la spesa complessiva di € 2.440,00 all’Attività A_A03_31 “Investimento 2.1 – 

Formazione del personale scolastico sulla transizione digitale – D.M. n. 66/2023 – Codice 

identificativo del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-39202” (piano dei conti-spese 3/2/9) del 

Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2025 dell’Istituto che offre la dovuta 

disponibilità finanziaria; 

3. Il presente provvedimento viene allegato al documento giustificativo della spesa, e viene pubblicato 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

 

Maniago, 4 novembre 2025 

                                                                                                                        

 

 

                                                                                                                                                    IL DIRETTORE S.G.A. 

                         dott.ssa Alice De Michiel 
                             firmato digitalmente 

Firmato digitalmente dal DSGA - dott.ssa ALICE DE MICHIEL

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO


		2025-11-04T10:18:46+0000
	Alice De Michiel


		2025-11-04T10:51:28+0000
	LAURA RUGGIERO




